三民專業輔考機構

第 1 頁

FICB11-1《自來水法規及自來水公司營業章程完全攻略》修訂表

適用於【二版 2013/04/20】

自來水法

中華民國一百零三年一月二十九日總統華總一義字第 10300011811 號令修正公布第 93 條條文

中華民國一百零三年三月二十四日行政院院臺規字第 1030128812 號公告第 12 條之 1 第 2 項、第 12 條之 2 第 4 項所列
屬「行政院原住民族委員會」之權責事項，自一百零三年三月二十六日起改由「原住民族委員會」管轄

第 93 條

自來水管承裝商應向所在地直轄市或縣（市）政府申請許可並加入相關水管工程工業同業公會

始得營業。自來水管承裝商之技工，應經考驗及格給予證書始得工作。

自來水用戶用水設備之量水器後至水栓間裝設工程，向自來水事業申請供水時，應檢附相關水

管工程工業同業公會核發之申請供水會員會籍證明單。但由自來水事業裝設、由自來水事業委

託裝設或離島地區無公會單位者，不在此限。

自來水管承裝商技工考驗辦法，由中央主管機關訂定之。

台灣自來水公司營業章程

經濟部 102.1.18 經授水字第 10220217820 號函核定（實施日期：102 年 5 月 21 日）

第 33 條

用戶應繳水費，經本公司通知後，應於通知之繳費日起二十一日內之繳費期限繳付。

用戶可委託金融機構自其約定之存款帳戶或信用卡帳戶扣款代繳，亦可自行至本公司服務（營

運）所或其他代收水費單位繳付。

逾繳費期限七天內繳費者免計遲延繳付費，自逾繳費期限第八天起至第十四天繳費者，按應繳

水費百分之一加收遲延繳付費；逾繳費期限第十五天起繳費者，按應繳水費百分之二加收遲延

繳付費。但遲延繳付費未滿新台幣五元者，以新台幣五元計。

前項遲延繳付費得併入下期水費中收取。

P49~p50 精選試題 20 題及 21 題修改如下

P62 第 8 題：已無正確選項

說明：

營業章程第 33 條第 3 項規定，逾繳費期限七天內繳費者免計遲延繳付費，自逾繳費期限第八天起至第

十四天繳費者，按應繳水費百分之一加收遲延繳付費；逾繳費期限第十五天起繳費者，按應繳水費百分

20. 用戶如發生水費逾期未繳的情形，依法應如何處置？ (A)自逾繳費期限第七天起至第十四天繳費

者，按應繳水費百分之一加收遲延繳付費 (B)自逾繳費期限第八天起至第十四天繳費者，按應繳水費

百分之一加收遲延繳付費 (C)自逾繳費期限第七天起至第十四天繳費者，按應繳水費百分之二加收遲

延繳付費 (D)自逾繳費期限第八天起至第十四天繳費者，按應繳水費百分之二加收遲延繳付費

【解析】依《台灣自來水公司營業章程》第三十三條第三項規定。

B

21. 承上題，遲延繳付費未滿新台幣五元者，如何計算？ (A)按五元計 (B)按實際未繳付費金額計 (C)

按五十元計 (D)按一百元計

【解析】依《台灣自來水公司營業章程》第三十三條第三項規定。

A

三民專業輔考機構

第 2 頁

之二加收遲延繳付費。本題為舊法舊題，僅供參考。

ｐ66 第 49 題：已無正確選項

說明：

營業章程第 33 條第 3 項規定，逾繳費期限七天內繳費者免計遲延繳付費，自逾繳費期限第八天起至第

十四天繳費者，按應繳水費百分之一加收遲延繳付費；逾繳費期限第十五天起繳費者，按應繳水費百分

之二加收遲延繳付費。修訂後已無相關規定，本題為舊法舊題，僅供參考。

三民專業輔考機構

第 3 頁

102 年台灣自來水公司評價職位人員甄試試題

專業科目：自來水法及台灣自來水公司營業章程

1. 自來水事業向自來水用戶收取水費，以度數計算，請問1度是何意？ (A)1公升 (B)1公斤 (C)1

加侖 (D)1 立方公尺

D

2. 依自來水法規定，自來水事業發現竊水或違章用水，可隨時報請下列何單位協助處理？ (A)

所在地憲警機關 (B)地檢署 (C)地方政府 (D)里長

【解析】自來水法第 69 條規定，自來水事業對竊水或違章用水，須實施檢查及處理時，除得依前條規

定辦理外，並得隨時報請所在地憲警機關協助辦理。

A

3. 自來水事業依自來水法第 61 條規定無法供水者，用戶為接用自來水，於總表後至建築物前所

設置之設備，統稱為何？ (A)自用自來水設備 (B)用戶加壓受水設備 (C)衛生設備 (D)取水設

備

B

4. 自來水法規定，自來水事業與用戶雙方應遵守事項，須明訂於何處？ (A)接水規定 (B)營業

章程 (C)申請須知 (D)自來水事業專營權證

B

5. 用戶加壓受水設備所使用之土地非屬用戶所有，但自自來水事業供水日起，使用年限已達多少

年以上者，其用戶就該等土地視為有地上權存在？ (A)5 年 (B)8 年 (C)10 年 (D)12 年

【解析】自來水法第 61-1 條第 4 項規定，用戶加壓受水設備所使用之土地非屬用戶所有，但自自來水

事業供水日起，使用年限已達十年以上者，其用戶就該等土地視為有地上權存在……。

C

6. 自來水法第 61-1 條第 4 項所述，用戶加壓受水設備所使用之土地非屬用戶所有，惟若符合本

法相關規定，用戶就該等土地視為有地上權存在，其用意為何？ (A)就地合法 (B)取得先機

(C)取得使用執照 (D)為必要之維護與更新

D

7. 下列何者非屬自來水事業應具備之必要設備？ (A)取水設備 (B)導水設備 (C)淨水設備 (D)

用水設備

D

8. 依自來水法規定，自來水事業專營權之有效期限為若干年？ (A)10 年 (B)20 年 (C)30 年

(D)50 年

C

9. 依自來水法規定，下列何者非屬自來水用戶用水設備供水前應依循的作業及程序？ (A)經中

央標準局審查核可 (B)應依用水設備標準裝設 (C)優先採用具省水標章之省水器材 (D)由自來

水事業委託相關專業團體代為施檢合格

【解析】自來水法第 50 條第 1 項規定，自來水用戶用水設備，應依用水設備標準裝設，並優先採用具

省水標章之省水器材，經自來水事業或由自來水事業委託相關專業團體代為施檢合格後，始

得供水。

A

10. 依自來水法規定，下列何者非屬自來水事業於其供水區內或直轄市、縣（市）政府於轄區內因

自來水工程上之必要，在私有土地下埋設水管或其他設備時應遵循之規範？ (A)應事先通知

土地所有權人或使用人 (B)工程完畢時，應恢復原狀 (C)應取得土地所有權人同意書 (D)如有

損害，應予以補償

C

11. 依自來水法規定，自來水事業在其供水區域內，對於申請供水者，可否拒絕？ (A)一律不得

拒絕 (B)曾有欠繳費用紀錄者應予拒絕 (C)非有正當理由，不得拒絕 (D)視盈餘情況而定

C

12. 下列何者非屬自來水事業得對自來水用戶停止供水之情形？ (A)有竊水行為，證據確實者 D

三民專業輔考機構

第 4 頁

(B)用水設備經檢驗不合規定，在指定期間未經改善者 (C)拒絕裝設量水器者 (D)欠繳應付費用

逾期一個月

13. 用戶申請供水之處所，若非自來水公司水壓可正常供水者，應設置間接加壓用水設備，有關其

規定下列敘述何者錯誤？ (A)間接加壓用水設備由用戶自行安裝 (B)間接加壓用水設備由用

戶自行管理維護 (C)間接加壓用水設備由水公司編列預算辦理 (D)間接加壓用水設備由用戶

自行付費

【解析】營業章程第 6 條規定，用戶申請供水之處所，若非本公司水壓可正常供水者，應自行付費安

裝間接加壓用水設備，其設備由用戶自行管理維護。

C

14. 用戶如不需用水時，有關是否可申辦停用及其相關規定，下列敘述何者正確？ (A)停用期間

免計基本費 (B)申請復水時不需繳納復水費 (C)不得申辦停用 (D)停用期間繳納二分之一基本

費

A

15. 因欠費受自來水處停止供水二年以下之用戶，於停水原因消滅時，得申請復水，其相關規定下

列敘述何者錯誤？ (A)繳納停水期間二分之一基本費 (B)逾二年未復用，得註銷其水籍 (C)

停水期間免計基本費 (D)應繳納復水費及前積欠費用

C

16. 用戶用水設備如須使用或通過他人之土地或接用他人所有水管，其處理方式，下列何者錯誤？

(A)應事先取得所有權人之同意書 (B)如有糾紛，由申請用水人負責 (C)向水公司繳付工程費用

後，由水公司協調處理 (D)應事先取得管理人之同意書

C

17. 用戶用水設備分外線及內線二部分，其外線及內線的分界為何？ (A)量水器 (B)開關 (C)受水

管 (D)蓄水池

【解析】營業章程第 12 條第 2 項規定，外線指配水管至量水器（水表)間之設備。內線指量水器後至

水栓間之設備。若設有總量水器者，以總量水器為內外線分界。

A

18. 在一般情形下，用戶用水設備中，什麼部分由自來水公司裝設？ (A)外線 (B)內線 (C)蓄水池

(D)抽水馬達

A

19. 用戶用水設備中，下列何者非屬申請用水人委由合格自來水管承裝商裝設者？ (A)蓄水池

(B)外線 (C)抽水馬達 (D)內線

B

20. 用戶內線部分發生漏水時，應由何者修理？ (A)區公所 (B)自來水公司 (C)水電行 (D)合格自

來水管承裝商

D

21. 設置間接加壓用水設備之共同用戶，應裝置總量水器，並分戶裝置量水器。請問量水器由何者

提供？ (A)水電公會 (B)自來水公司 (C)度量衡專責機關 (D)合格自來水管承裝商

【解析】營業章程第 19 條第 2、3 項規定，量水器由本公司提供，用戶應妥善保管……。前項所稱量

水器包括總量水器在內。

B

22. 因用戶之事由，致不能抄表時，有關用水量之計算，下列敘述何者錯誤？ (A)用水量暫照上

期用水度數計算 (B)水公司得以電話通知約期候抄 (C)得按量水器口徑流量推計 (D)依社區用

戶帄均用水量計算

D

23. 下列何者非台灣自來水公司得隨水費附徵或代收之費用？ (A)水源保育與回饋費 (B)用水設

備清潔費 (C)清除處理費 (D)污水處理費

B

24. 自來水公司因不可抗力之事由致停止供水連續超過 24 小時者，當月基本費應如何計收？ (A)

按原基本費計收不扣減 (B)當月基本費按停水日數比例扣減 (C)當月基本費按停水日數乘 2 之

B

三民專業輔考機構

第 5 頁

比例扣減 (D)當月基本費按停水日數乘 3 之比例扣減

25. 用戶未經申請，私自變更用水用途，如其費率高於變更前者，台灣自來水公司除通知其補辦手

續外，並得視情節追收水費差額，但最高以多少時間為限？ (A)3 個月 (B)6 個月 (C)9 個月

(D)12 個月

【解析】營業章程第 35 條規定，用戶未經申請，私自變更用水用途，如其費率高於變更前者，本公司

除通知其補辦手續外，並得視情節追收水費差額，但最高以六個月為限。

B

26. 台灣自來水公司營業章程是依據自來水法第幾條規定訂定之？ (A)第四十五條 (B)第四十八

條 (C)第五十八條 (D)第九十八條

C

27. 下列何者用水非台灣自來水公司供水種類？ (A)農業用水 (B)工業用水 (C)商業用水 (D)臨

時用水

A

28. 台灣自來水公司對用戶應經常供水，如因災害、緊急措施或工程施工而停止全部或一部供水

時，應將停水區域及時間事先通告周知，並呈報所在地主管機關核備；但停止供水事故係臨時

發生者，得於事後補報。其有特殊情形必須連續停水達多少小時以上或定時供水者，應先申請

所在地主管機關核准，並公告周知？ (A)三小時以上 (B)六小時以上 (C)十二小時以上 (D)

二十四小時以上

【解析】營業章程第 5 條第 1 項規定，本公司對用戶應經常供水，……但停止供水事故係臨時發生者，

得於事後補報。其有特殊情形必須連續停水達十二小時以上或定時供水者，應先申請所在地

主管機關核准，並公告周知。

C

29. 自來水事業於開始營業後，非經中央或直轄市主管機關核准不得歇業；其經核准歇業者，應於

核准後多少日內，將其自來水事業營業執照呈繳中央或直轄市主管機關註銷？ (A)二十日

(B)三十日 (C)四十日 (D)五十日

B

30. 用戶應繳水費逾繳費期限者，自逾繳費期限第 8 天起至第 14 天繳費者，按應繳水費百分之多

少加收遲延繳付費？ (A)百分之 0.五 (B)百分之一 (C)百分之二 (D)百分之三

B

31. 公園綠地用水之水費，應按普通用水水價減收百分之多少？ (A)百分之二十 (B)百分之三十

(C)百分之四十 (D)百分之五十

【解析】營業章程第 36 條第 2 款規定，市政公共用水之水費，按普通用水水價減收百分之五十。市政

公共用水之範圍如公園綠地用水：包括綠地、行道樹、水池及其他有關公園綠地所使用者。

D

32. 承包商申請工程用水，應繳交水費為按普通用水水價加收百分之多少？ (A)百分之二十 (B)

百分之三十 (C)百分之四十 (D)百分之五十

D

33. 未經台灣自來水公司許可，在其供水管線上取水者，可處五年以下有期徒刑，拘役或新臺幣多

少元以下罰金？ (A)新臺幣一千五百元 (B)新臺幣二千五百元 (C)新臺幣三千五百元 (D)新

臺幣六千元

A

34. 下列何者不屬於臨時用水？ (A)建物改建時之短期用水 (B)工程用水 (C)違章臨時用水 (D)

一般用水

D

35. 依自來水法規定，自來水管承裝技術員工於施工時，未隨身攜帶下列何證件者，原登記直轄市

或縣(市)政府應予警告處分？ (A)識別證 (B)許可證 (C)核准證 (D)工作證

【解析】自來水法第 93-4 條規定，自來水管承裝技術員工於施工時，未隨身攜帶工作證者，原登記直

轄市或縣 (市) 政府應予警告處分。

D

三民專業輔考機構

第 6 頁

36. 依台灣自來水公司營業章程規定，量水器發生故障或其他原因，致不能正確表示實用度數時，

除大量用水戶及機關用戶外，得按該用戶量水器失效前幾期正常用水帄均度數核算水費？

(A)一期 (B)兩期 (C)三期 (D)四期

B

37. 依台灣自來水公司營業章程規定，因特殊情形採按口計費之普通用水用戶，其水費以每人每月

多少度計算？ (A)五度 (B)十度 (C)十五度 (D)二十度

A

38. 依自來水法規定，自用自來水設備登記之主要事項如有變更時，其所有人應於變更多久內，向

所在地主管機關辦理變更登記？ (A)一個月內 (B)二個月內 (C)三個月內 (D)六個月內

【解析】自來水法第 75 條規定，自用自來水設備登記之主要事項如有變更時，其所有人應於變更一個

月內，向所在地主管機關辦理變更登記。

A

39. 依自來水法規定，自來水事業於法令核定之營業規則外，向用戶收取任何費用者，處其超收總

額多少倍之罰鍰？ (A)一倍 (B)二倍 (C)三倍 (D)五倍

C

40. 自來水法所稱自用自來水設備，係指專供自用之自來水設備，其出水量每日在多少立方公尺以

上者？ (A)一十立方公尺 (B)二十立方公尺 (C)三十立方公尺 (D)四十立方公尺

【解析】自來水法第 21 條第 1 項規定，本法所稱自用自來水設備，係指專供自用之自來水設備，其出

水量每日在三十立方公尺以上者。

C

41. 下列何者非自來水事業專營權證應載明事項？ (A)每日供水量 (B)水權證字號 (C)供水區域

(D)主要供水設備

A

42. 依自來水法規定，自來水事業各級負責人及依第五十七條應具備特定資格之人員，應於就任或

解任日起多久內層報主管機關備查？ (A)五日 (B)十日 (C)十五日 (D)三十日

C

43. 自來水事業應配合公共消防設置救火栓。其設置標準，分別由中央及直轄市主管機關會商下列

何機關定之？ (A)消防主管機關 (B)工務主管機關 (C)水利主管機關 (D)下水道主管機關

【解析】自來水法第 46 條第 1 項規定，自來水事業應配合公共消防設置救火栓。其設置標準，分別由

中央及直轄市主管機關會商消防主管機關定之。

A

44. 自來水事業對於竊水者，依其所裝之用水設備及按自來水事業之供水時間暨當地供水狀況，追

償幾個月以上一年以下之水費？ (A)一個月 (B)二個月 (C)三個月 (D)四個月

C

45. 依自來水法規定在水質、水量保護區域內，妨害水量之涵養、流通或染污水質，經制止不理者，

處一年以下有期徒刑、拘役或多少元以下罰金？ (A)三百元 (B)四百元 (C)五百元 (D)六百元

【解析】自來水法第 96 條規定，在水質、水量保護區域內，妨害水量之涵養、流通或染污水質，經制

止不理者，處一年以下有期徒刑、拘役或五百元以下罰金。

C

46. 依自來水法規定毀損自來水事業之主要設備，或以其他行為使主要設備之機能發生障礙因而不

能供水者，處幾年以下有期徒刑？ (A)三年 (B)四年 (C)五年 (D)六年

C

47. 未依自來水法之規定申請核准，擅自興建自來水工程，或經營自來水事業者，可處多少罰鍰？

(A)五百元以上一千元以下罰鍰 (B)一千元以上二千元以下罰鍰 (C)一千元以上三千元以下罰

鍰 (D)二千元以上五千元以下罰鍰

C

48. 自來水事業對其水源之保護，除依水利法之規定向水利主管機關申請辦理外，得視事實需要，

申請主管機關會商有關機關，劃定公布水質水量保護區，依自來水法或相關法律規定，禁止或

限制貽害水質與水量之行為，下列何者非禁止或限制行為？ (A)濫伐林木或濫墾土地 (B)變

更河道足以影響水之自淨能力 (C)土石採取或探礦、採礦致污染水源 (D)設置工廠

D

三民專業輔考機構

第 7 頁

49. 依自來水法規定水質水量保護區依都市計畫程序劃定為水源特定區者，其土地應視限制程度減

免，下列何者非減免種類？ (A)所得稅 (B)土地增值稅 (C)贈與稅 (D)遺產稅

【解析】自來水法第 12-1 條第 1 項規定，水質水量保護區依都市計畫程序劃定為水源特定區者，其土

地應視限制程度減免土地增值稅、贈與稅及遺產稅。

A

50. 依自來水法規定自來水事業專營權有效期間屆滿，公營自來水事業，應於有效期間屆滿之幾年

前，為繼續經營之申請？ (A)一年 (B)二年 (C)三年 (D)四年

【解析】自來水法第 38 條第 1 項規定，自來水事業專營權有效期間屆滿，公營自來水事業，應於有效

期間屆滿之一年前，為繼續經營之申請……。

A

 (更新日期：2014-05-22)